Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Ústav bohemistických studií

Bakalářská práce

Toma Yaroslavov Nechev

Samuel Fritz – zapomenutý cestovatel

Samuel Fritz – The Forgotten Traveller

Praha 2011

vedoucí práce: PhDr. Jiří Hasil, PhD.

Chtěl bych poděkovat doktoru Jiřímu Hasilovi za jeho ochotu a vstřícnost vést moji práci a za jeho podněty, které mi byly přínosné při sestavování této publikace. Dále bych chtěl poděkovat knihovnici v Městské knihovně Terezín paní Kateřině Hlavinkové za vyhledání a poskytnutí informací o základní literatuře k osobnosti Samuela Fritze a ještě bych chtěl poděkovat mým rodičům za trpělivost a podporu, kterou mi při řešení tohoto úkolu vyjadřovali.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou/diplomovou/rigorózní/dizertační práci vypracoval/a samostatně, že jsem řádně citoval/a všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 28. 6. 2011

Anotace

Publikace pojednává a blíže seznamuje s osobností pátera Samuela Fritze, českého jezuitu, který na přelomu 17. a 18. století působil na misií na řece Maraňon, splul řeku Amazonky až k jejímu ústí, vytvořil mapu veletoku a založil přes 40 indiánských sídlišť. Práce se zabývá zmíněnou mapou, nabízí autentickou ukázkou z páterova deníku a také se zabývá jeho samotnou biografií.

Obsah

1. Zapomenutý cestovatel – úvodní slovo.....str. 7
2. Kdo byl Samuel Fritzstr. 8 – 9
3. Komentáře k páterovu deníku.....str. 10 – 36
4. Spravedlivý misionář.....str. 37 – 41
5. Mapy Amazonky.....str. 42 – 46
6. Knězova osobnost.....str. 47
7. Kapitoly se uzavírají.....str. 48
8. Seznam literatury a pramenů.....str. 49

Seznam zkratek

P. – Panna (Panna Maria Sněžná)

P. – páter (páter Rafael Ferrez)

aj. – a jiné

atd. – a tak dále

Zapomenutý cestovatel

Osobnost jezuity, doktora filosofie, pátera Samuela Fritze je neprávem v českých zemích opomíjená, ba skoro by se dalo tvrdit zapomenutá! A ptáme se proč? Vždyť tam, kde působil, je dodnes živ, a to pro své veliké civilizátorsko-pedagogické dílo, kdy zakládal tzv. redukce, neboli osady s Indiány, které obracel na Ježíšovu víru a snažil se je, to je důležité podtrhnout zkultivovat nenásilnou formou, ačkoliv by jistě našlo pár osob, které by tvrdili, že byl později ze své misie odvolán, poněvadž prodával domorodce španělským kolonizátorům, avšak zde v této publikaci chceme ukázat pravý opak a přiklonit se k názoru, že tento člověk jednal vždy podle biblického Desatera.

Dalším důvodem, proč myslíme, že by se Samuel Fritz měl „oprášit“ je jeho kartografická práce. Především se bude jednat o vlastnoručně nakreslenou mapu řeky Amazonky, která je unikátní tím, že do přelomu 20. a 21. století byla používána jako základ pro určování pramene tohoto veletoku, i když později bylo zjištěno, že pramen se ve skutečnosti nachází jinde, ale to je vedlejší, neboť když si uvědomíme, že on sám ji vytvořil bez jakýchkoliv moderních přístrojů, které v současnosti pro mapování používáme, a srovnáme-li ji s dnešními mapami, musíme užasnout, s jakou přesností se mu to podařilo.

A poslední příčinou, jež obhazuje tento velký spis je jeho samotný deník, z kterého se z větší části zde čerpá, resp. doslova cituje, protože se domníváme, že autentické zprávy z oné doby, dokonale přibližují jeho a osudy krajiny, kde pobýval, a také nám podávají důležité etnografické údaje, které jsou pro dnešní výzkum starších dějin lidstva nepostradatelné.

Autor

1. KDO BYL SAMUEL FRITZ?

Samuel Fritz se narodil roku 1654 dne 9. dubna ve městě Trutnov. Z jeho data narození si musíme uvědomit, že se přišel na svět do nelehké doby. Bylo tomu teprve šest let po uzavření tzv. vestfálského míru, kdy tímto skutkem definitivně skončila třicetiletá válka.

Vyrůstat v prostředí zpustošené boji muselo nějakým způsobem poznamenat Fritzovu osobnost. Jistě by bylo zajímavé dozvědět se, do jaké míry tato okolnost formovala jeho duševní vývoj, avšak nic o tom nevíme, jelikož se o nám nedochovaly žádné písemné prameny.

Budeme-li dál pokračovat v pátrání po původu je třeba se zamyslet nad otázkou národnosti.

Z místa rodiště – Trutnov by se dalo snadno usuzovat, že Samuel Fritz byl národnosti české, nicméně tomu tak nemusí být, protože jméno, resp. příjmení podněcuje k vyslovení otázky, zda se nemohlo jednat osobu příslušnosti německé.

Nejsnazším způsobem určení národnosti je nalezení informace o Fritových rodičích, resp. něco o jejich původu, avšak i v tomto případě písemné záznamy mlčí. Je však třeba uvést, že někteří autoři, kteří se zabývali jeho osobou již dříve, publikovali své názory k této otázce.

Manželé Gicklhornovi, kteří jsou novodobými autory Fritzovi autobiografie, tvrdí, že byl Němec, ovšem nemají proto žádný fyzický důkaz a svůj výrok obhajují pouze tím, že prohlašují, že o tom nikdy nepochybovali. Naopak skutečnost, že by se mohlo jednat o Čecha podpořili český historik Josef Kunský a B. J. Dlabač spolu s E. S. Vrázem. Poslední dva jmenovaní usuzují tak přímo ze samotného příjmení Fritz, což je česky Fryč a Kunský ve svém díle *Čeští cestovatelé* píše: „Sám se domnívám, že to byl Čech, a svědčí o tom nejen jeho mladické přátelství s Richtrem¹, neboť takováto těsná přátelství bývají uzavírána zpravidla jen uvnitř jedné národnosti, ale i o jeho působení v českých městech, kam byli obyčejně posíláni kněží české národnosti. Jeho biblické jméno Samuel by pak mohlo ukazovat na původ z pikartského² podkrkonošského rodu.“

¹ Jindřich Václav Richter (1653 -1696) – jezuitský misionář, blízký spolupracovník Samuela Fritze, Fritz mu říká Henricus

² pikartský- od slova pikart: ve středověku člen kacířské náboženské laické společnosti původně v Picardii (Francie)

Jestli byl Fritz Čech, nebo Němec se nepodařilo jednoznačně určit ani zahraniční odborné veřejnosti, proto ponecháváme tuto otázku stejně jako myšlenku o duševním vývoji v době pobělohorské, viz 1. strana, otevřenou.

Vzhledem k tomu, co později Samuel vykonal a po sobě zanechal (tomu se budeme věnovat v dalších částech textu) je otázka národnosti marginální. Stejný postoj zaujímá i Kamila Šimková Broulová – autorka knihy Samuel Fritz – České stopy na březích Amazonky.

Nyní však postupujme v dalším zjišťování faktů o této historické postavě.

O další etapě Samuelova života máme zjištěno následující – zde už existují dochované písemné prameny.

Víme, že na tehdejší Karlo-Ferdinandově univerzitě v Praze, tj. dnešní Karlově získal titul „mistra filosofie“, což odpovídá dnešnímu doktoru filozofie. Následně pak odjel do Brna, kde vstoupil do noviciátu – stalo se tak 27. 10. 1673 – pak byl vysvěcen na kněze v Olomouci, a to dne 24. 2. 1683. V této době požádal poprvé své nadřízené, aby mohl odcestovat do Chile³ a nastoupit tam do misí, bohužel mu nebylo vyhověno. Nicméně se nevzdal svého rozhodnutí a opět poslal písemnou prosbu. Za půl roku přišla odpověď z Říma (Řím byl sídlem nejvyššího představeného jezuitů tzv. generála a jemu byly předkládány všechny dokumenty týkající se misí.), že může nastoupit do výkonu služby.

S několika dalšími řeholníky⁴ přijel do Prahy, kde se k nim připojil i kněz Richter a společně pak odjeli do italského Janova, odkud pak museli do španělské Seville. Tam museli čekat tři čtvrtě roku na loď, která směřovala do jihoamerické Cartageny a konečně vypluli dne 24. 9. 1684.


[…]


Je tam množství želv a tak velkých, že obvykle váží jeden cent. V době nízké vody, když vstoupí na písčité břehy, aby tam zahrabaly svá vajíčka, je jich více než tisíc překlopeno a chyceno. Obyčejné želvy kladou více než sto vajíček najednou. Velmi četní jsou v těchto řekách ještěři (jiní jsou nazýváni krokodýli). Jsou ohromně velcí a odporní. Jsou tak žraví, že často zaútočí na kanoe, převrátí ji, Indiány odvedou a sežerou. V době povodní, když jsou domy zaplaveny, připlíží se k nim a nahání hrůzu svým odporným prskáním. Často vniknou do chýší a odvedou jejich obyvatele jako kořist.

Na řece se vyskytují také nestvůrní hadové, i když velmi zřídka. Někdy takový had napadne Indiána při koupání, omotá se kolem jeho těla, uškrtí ho, zláme mu kosti a pomalu ho pohltí, protože nemá žádné zuby. Nebo někdy ho uchopí za ruku, kterou si z kanoe umýval ve vodě a není-li ten Indián dost statečný nebo nepřijde-li mu jiný na pomoc, aby ho vysvobodil z nebezpečí tím, že hadu utne hlavu, pak je ten nešťastník ztracen. Titíž velcí hadové žijí ještě ve větším počtu na pevnině. Jsou tam také jiní jedovatí hadové, červi, moskyti, jejenes¹⁸, ovádi a termiti, kteří sežerou veškerý oděv, ale i velké množství mravenců. Mezi nimi jsou velcí a silní, jejichž bodnutí vyvolá horečku, trvající 24 hodin.

Na ostrovech a na pevnině žije mnoho opic různých druhů, stáda vepřů, tapírů, jelenů, krocánů, koroptví a tetřevů, nejrůznější ptactvo s krásným peřím, tygři a lvi, i když nejsou tak krásní a velcí jako afričtí. v dobách nízké vody se objeví na řece a na jejich písčných březích obrovská hejna racků, kačen a volavek.“

Na následující závěrečné stránce se budeme věnovat jeho osobnostní charakteristice, k tomu nám napomůžou zápisy z jezuitských katalogů.

¹⁸ Jejenes - domorodci je nazývají též borrachudo nebo piúm. Jedná se o 3-6 mm velké mušky, sající krev.

2.1. knězova osobnost

Josef Kolářek ve své knize Samuel z Trutnova v pramenech z archivu uvádí, že v trienálním katalogu z roku 1690 je napsáno hodnocení Samuela Fritze.

Uvádí se, že je „Bohemus, Gualdensis“ – Čech a Trutnovan, že má 35 let, že je zcela zdravý; do Tovaryšstva Ježíšova vstoupil 20. 10. 1673, absolvoval 3 roky filosofie a 4 roky teologie, je PhDr., a že 15. 8. 1687 složil slavnou profes.“

Co se týče jeho osobních kvalit, tak P. Altamirano jej vystihuje heslovitě, když píše: Nadání – dobré; ctnost – nadprůměrná; vědecké znalosti – dobré; prozíravost – dostatečná; pokora – velká; umrtvování – velké; diskrétnost – dostatečná; horlivost o spásu duší – žhavá.

Všimněme si protikladu mezi velkou pokorou a velkou umrtveností, resp. sebeovládáním a prorockým zápalem a touhou napravovat skandální chování v řadách Tovaryšstva Ježíšova v quitské provincii. Pokud docházelo k nějakým nepřístojnostem, neváhal páter psát stížnosti a upozornění na nepravosti, které se děly, a vždy se ve svých dopisech vyjadřoval přímo a otevřeně, tj. například uváděl konkrétní jména, a psal vysoce postaveným úředníkům, tj. neomezoval se na nižší představené, což ho opět ukazuje ve světle obhájce pravdy a pořádku. V dopise svému generálovi v Římě z 9. 12. 1690 píše:

„Dostal jsem od Vaší Důstojnosti list, adresovaný přímo mně, ze dne 29. 10. 1689 o pohoršlivém životě oněch otců, které mi jmenujete. Takovému zlu je třeba čelit s velkou ohleduplností. Kdyby se ztratil druhý dopis, kterým Vaše Důstojnost upozornila představeného, ať napíše také třetí, čtvrtý a ještě mnoho dalších. Mezitím ať se modlí, abych se z takové dálky mohl postarat (o řešení) – a bylo mi to milé, že mi Vaše Důstojnost napsala.

Doporučuji se do svatých obětí a modliteb...“

Kapitoly se uzavírají

Na několika málo stranách jsme chtěli, jak jsme v úvodu a i v průběhu tohoto spisu napsali, vyzdvihnout a „oprášit“ z nánosu dějin jednoho českého velikána. Doufáme, že se nám to podařilo a že od nynějška bude jeho jméno častěji slýcháno mezi širší veřejností a jak již bylo řečeno nikoliv pouze mezi úzkým kruhem odborníků.

Na úplný závěr bychom chtěli, jak jsme v úvodu slíbili, doplnit tuto publikaci komentářem o Fritzův ohlas v dnešní a jeho době.

Nepochybně ve své době byl velice známou až zbožňovanou osobností, ostatně o tom jsme se přesvědčili, když jsme četli, jak se k němu chovali domorodí obyvatelé, kteří ho považovali za nadpřirozenou bytost a svého ochránce proti Portugalcům, nebo vezměme si za příklad jeho zakládání indiánských vesnic, neboli redukcí, kde se snažil o osvětu, byť, jak znovu zopakujeme, žádné z původních jím založených sídlišť již neexistuje. Dalším, kdo ho uznal, byl akademik La Condamine, a to v souvislosti s jeho amazonskou mapou. V dnešní době je jeho odkazem hlavně jeho zeměpisná práce a osobní deník, ze kterého čerpají mnohé vědecké disciplíny jako jsou etnografie, etnologie, a archeologie a další.

Autor
