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Vedoucí BP PHDR. JIŘÍ HASIL , PH.D.

OBLIGATORNÍ HODNOCENÍ
Osobní zaujetí téma-
tem

vysoké Průměrné malé neuspokojivé
X

Splnění cíle a zadání
BP

úplné z větší části částečné nedostatečné
X

Výběr literatury bez výhrad Vyhovující neúplný nedostatečný
x

Teoretické zpracování
tématu

výborné Průměrné spíše nízké neuspokojivé
x

Samostatnost a pů-
vodnost zpracování BP

vysoká Uspokojivá nesamostatná kompilát
x

Struktura BP logická velmi dobrá méně zdařilá neuspokojivá
x

Jazyková úroveň BP výborná velmi dobrá dobrá nedostatečná
x

Stylová úroveň BP výborná velmi dobrá dobrá neodpovídající
x

Inspirativnost BP vysoká Uspokojivá nižší nepatrná
x

Formální stránka BP výborná velmi dobrá dostatečná nevyhovující
x

FAKULTATIVNÍ HODNOCENÍ
Úroveň výzkumu a ma-
teriálů; konzultace BP

vysoká uspokojivá nižší žádná
x

Praktické zaměření BP vysoké Přiměřené nízké žádné
X

Do příslušného rámečku vepište X.

Dodatečné poznámky a připomínky vedoucího BP (podle uvážení):

Autor bakalářské práce vypracoval text zcela samostatně bez konzultací s vedoucím
práce.
Převažující část textu bakalářské práce tvoří citace deníku S. Fritze, a to bez náležitého
citování; autorské komentáře nejsou nijak odděleny od tohoto pramene. Není uvedeno,
odkud autor deník citoval. V seznamu použité literatury nejsou uvedena všechna díla,
která jsou různě uváděna v textu práce. Postrádám kritické zhodnocení Fritzova deníku
a autorův závěr.
V textu je řada pravopisných chyb, především syntaktických. Některá souvětí jsou pře-
tížena a jiná hraničí s nesrozumitelností. Autor bakalářské práce nedodržuje nor-
mostrany textu. Vypracování bakalářské práce zjevně podcenil.

Otázky a doporučení k obhajobě BP:
Viz výše.

Klasifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Doporučení pro event. přepracování:

V Praze dne 27. srpna 2011
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